

Số: 38/KH-NHC

Quảng Ninh, ngày 08 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022

Căn cứ Luật phòng chống tham nhũng năm 2018 được Quốc hội thông qua ngày 29/11/2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 quy định chi tiết một số điều thi hành Luật phòng chống tham nhũng;

Thực hiện Kế hoạch số 140/KH-SGDĐT ngày 27/01/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Bình về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022.

Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh xây dựng kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường trách nhiệm của Hiệu trưởng trong việc chỉ đạo, điều hành công tác PCTN, thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp PCTN tại đơn vị theo đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Nâng cao hiệu quả công tác PCTN, phát huy vai trò của các tổ chức, cá nhân trong đấu tranh PCTN, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, khắc phục những hạn chế, yếu kém, góp phần xây dựng nhà trường trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu quả;

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, viên chức và người lao động có phẩm chất đạo đức tốt, trình độ chuyên môn vững vàng; thực hiện có hiệu quả các quy định về PCTN.

2. Yêu cầu

- Cụ thể hóa đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN; thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các quy định về PCTN. Xác định trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN nhằm phát hiện, kịp thời xử lý hành vi tham nhũng theo đúng quy định của pháp luật, ngăn chặn hậu quả do hành vi tham nhũng gây ra.

- PCTN là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, vừa cấp bách, vừa lâu dài, trách nhiệm của người đứng đầu trong cơ quan, đơn vị. Công tác PCTN triển khai đồng bộ các giải pháp, minh bạch các hoạt động quản lý, xây dựng, cụ thể hóa các định mức, tiêu chuẩn theo quy định, nâng cao năng lực phát hiện, xử lý tham nhũng.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm trong việc chỉ đạo, điều hành công tác PCTN, thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp PCTN tại đơn vị theo đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Xây dựng đội ngũ viên chức làm công tác PCTN đủ phẩm chất, năng lực và uy tín ngang tầm với nhiệm vụ được giao.

2. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về PCTN

- BGH chủ trì và chỉ đạo các tổ chức đoàn thể như Công đoàn, Đoàn thanh niên phổ biến, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật về phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cho CB, GV, NV trong trường. Công tác tuyên truyền thực hiện thường xuyên và gắn với việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 Của Bộ Chính trị đến toàn thể cán bộ, viên chức và học sinh trong đơn vị.

- Tiếp tục quán triệt Kế hoạch số 1107/KH-UBND ngày 24/9/2013 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 26/3/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại nhà trường.

2. Thực hiện kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập theo quy định của Luật PCTN, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN

Thực hiện nghiêm túc quy định về minh bạch tài sản, thu nhập theo quy định của Chính phủ tại Nghị định số Nghị định 130/2020/NĐ-CP về minh bạch tài sản, thu nhập đối với những người thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập đảm bảo đủ, đúng đối tượng gồm Hiệu trưởng, PHT nhà trường và thực hiện công khai đúng quy định.

3. Thực hiện đồng bộ có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

Tăng cường các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng bằng thể hiện công khai, minh bạch trên tất cả các lĩnh vực:

- Tuyển sinh, thi cử, đánh giá xếp loại; cấp phát văn bằng; dạy thêm, học thêm.
- Tuyển dụng, sử dụng, quản lý, đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch, đề bạt bổ nhiệm công chức, viên chức và người lao động.
- Thi đua-khen thưởng.
- Xây dựng, sửa chữa, mua sắm trang thiết bị, sách tài liệu.
- Chế độ, định mức tiêu chuẩn cho cán bộ, giáo viên.
- Tài chính và ngân sách.
- Mua sắm và xây dựng cơ bản.
- Huy động và sử dụng các khoản thu đóng góp của học sinh, phụ huynh, các nhà tài trợ và các khoản thu khác theo quy định của pháp luật.
- Công tác tổ chức cán bộ.
- Hoạt động thanh kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

4. Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể quần chúng trong công tác phòng, chống tham nhũng.

Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, phát huy vai trò làm chủ của cán bộ, viên chức, nhà giáo và học sinh, phối hợp với các tổ chức quần chúng ngăn chặn, đẩy lùi, khắc phục tiêu cực, tham nhũng trong đơn vị.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phòng chống tham nhũng. Công đoàn nhà trường và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tích cực tham gia phòng, chống tham nhũng, đề cao tính mô phạm, mẫu mực của nhà giáo, bảo vệ sự trong sạch của nhà trường., đấu tranh công các biểu hiện gian lận, tiêu cực, vụ lợi.

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra

Đẩy mạnh hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban kiểm tra nội bộ nhằm phát hiện, ngăn ngừa, xử lý các hành vi vi phạm về tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Ban kiểm tra nội bộ, ban TTND chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra thường xuyên, định kỳ và đột xuất khi có vụ việc, giúp Hiệu trưởng làm tốt công tác thanh kiểm tra phát hiện tiêu cực, gian lận. Tập trung vào các lĩnh vực công tác: Quản lý, sử dụng tài chính, tài sản, mua sắm, sử dụng thiết bị dạy học, việc tổ chức khảo sát chất lượng học kỳ, việc tổ chức dạy thêm, học thêm. Xử lý kịp thời, đúng thẩm quyền các đơn thư tố cáo, khẩn trương kiểm tra, xác minh và có kết luận chính xác các vụ việc, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, lãng phí theo quy định của pháp luật. Tăng cường có hiệu quả công tác kiểm tra nội bộ.

6. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Thực hiện tốt lịch trực tiếp công dân theo quy định của quy chế, nội quy nhằm giải đáp thắc mắc của nhân dân. Làm tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định của pháp luật.

7. Đưa nội dung PCTN vào giảng dạy Theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện nghiêm túc việc đưa nội dung phòng chống tham nhũng vào dạy trong nhà trường ở bộ môn Giáo dục công dân theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo và sự chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kế hoạch này được phổ biến, quán triệt đến tận cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường. Căn cứ kế hoạch này, các tổ chức, cá nhân đưa nội dung phòng, chống tham nhũng lồng ghép vào kế hoạch hoạt động năm học để thực hiện.

2. Ban Pháp chế làm đầu mối tham mưu, hướng dẫn thực hiện Luật phòng chống tham nhũng trong toàn trường, định kỳ tổng hợp kết quả báo cáo Thanh tra Sở GD và ĐT đúng quy định.

Nơi nhận:

- Ban pháp chế;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Lưu: VP.



Nguyễn Thị Kim Oanh